
COPIA Proposta GC - 36 - 15/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

Città di Seregno

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: PRESA D’ATTO VERBALE DI VERIFICA DEL

PERMANERE DEGLI EQUILIBRI FINANZIARI. PRIMO E
SECONDO TRIMESTRE 2021.data numero

20/07/2021 81

L'anno duemilaventuno addì venti del mese di luglio alle ore 18:10, in Seregno, nella sede comunale,
convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si
MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si
BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si
CAPELLI LAURA Assessore Si
VIGANO' WILLIAM Assessore Si
PERELLI FEDERICA Assessore Si
VERGANI CLAUDIO Assessore Si
MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 5 Tot. 3



COPIA Proposta GC - 36 - 15/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: PRESA D’ATTO VERBALE DI VERIFICA DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI
FINANZIARI. PRIMO E SECONDO TRIMESTRE 2021.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- il decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone
terremotate nel maggio 2012”, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre
2012, n. 2013, ha introdotto significative innovazioni in materia di controlli interni per
gli enti locali, in relazione al controllo di regolarità amministrativa e contabile, al
controllo strategico, ai controlli sulle società partecipate e al controllo sugli equilibri
finanziari;

- l’articolo 147-quinquies del decreto legislativo 18 agosto, come introdotto dall’articolo
3 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge
7 dicembre 2012, n. 2013, ha appositamente disciplinato il controllo sugli equilibri
finanziari;

- l’articolo 147, comma 2, lettera c), del decreto legislativo 18 agosto, come introdotto
dall’articolo 3 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni,
dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, ha inoltre previsto che il sistema di controllo è
diretto a garantire il costante controllo degli equilibri finanziari, mediante attività di
coordinamento e di vigilanza da parte del responsabile del servizio finanziario;

- il vigente regolamento comunale del sistema dei controlli interni stabilisce al Titolo III
“Il controllo sugli equilibri finanziaria”, con particolare riferimento agli articoli 12, 13 e
14, la disciplina del controllo sugli equilibri finanziari;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2021 è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023;

RILEVATO, in particolare, che, in materia di controllo sugli equilibri finanziari, il
regolamento comunale sul sistema dei controlli interni stabilisce che il controllo sugli equilibri
finanziari:

- “ha lo scopo di garantire il costante monitoraggio degli equilibri della gestione di
competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, anche ai fini del
rispetto dei vincoli di finanza pubblica determinati dal patto di stabilità interno”;

- “prevede il monitoraggio costante del permanere dei seguenti equilibri:
1. equilibrio tra entrate e spese complessive;
2. equilibrio tra entrate afferenti ai titoli I, II e III e spese correnti aumentate delle

spese relative alle quote di capitale di ammortamento dei debiti;
3. equilibrio tra entrate straordinarie, afferenti ai titoli IV e V, e spese in conto

capitale;
4. equilibrio nella gestione delle spese per i servizi per conto di terzi;
5. equilibrio tra entrata a destinazione vincolata e spese correlate;
6. equilibrio nella gestione di cassa, tra riscossioni e pagamenti;
7. equilibri obiettivo del patto di stabilità interno”;

- “comporta altresì la valutazione degli effetti per il bilancio dell’ente dell’andamento
economico finanziario degli organismi gestionali esterni partecipati dall’ente comunque
denominati”;

- “è svolto sotto la direzione ed il coordinamento del dirigente del servizio finanziario,



COPIA Proposta GC - 36 - 15/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

mediante la vigilanza dell’organo di revisione, prevedendo il coinvolgimento attivo
degli organi di governo, del Segretario Generale e dei responsabili dei servizi, secondo
le rispettive responsabilità”;



COPIA Proposta GC - 36 - 15/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

VERIFICATO che il suddetto regolamento comunale sul sistema dei controlli interni
stabilisce altresì che:

- “La verifica del permanere degli equilibri finanziari è effettuata trimestralmente a cura
del dirigente del servizio finanziario”;

- “Successivamente all’approvazione del bilancio annuale di previsione, il dirigente del
servizio finanziario formalizza - attraverso apposito verbale - lo stato di accertamento
delle entrate e di impegno delle spese ed attesta il permanere o meno degli equilibri di
bilancio”;

- “Il verbale, dopo esser stato asseverato dal collegio dei revisori, è trasmesso al Sindaco,
al Presidente del Consiglio Comunale ed al Segretario Generale”;

- di tale verbale “La Giunta Comunale prende atto – con provvedimento espresso – nella
prima seduta utile”;

VISTO il documento redatto dal dirigente del servizio finanziario in relazione all’oggetto del
presente provvedimento e relativo alla gestione annuale fino a tutto il primo e secondo trimestre
dell’anno 2021, appositamente asseverato dall’organo di revisione economico-finanziario e qui
allegato quale parte integrante e sostanziale;

VISTI i pareri e le attestazioni resi ai sensi delle disposizioni vigenti;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di fare proprie le premesse del presente provvedimento che qui si intendono integralmente
riportate e approvate;

2. di prendere atto, ai sensi dell’articolo 14 del vigente regolamento comunale del sistema dei
controlli interni, del documento di verifica del permanere degli equilibri di bilancio inerente
il primo e secondo trimestre dell’anno 2021, appositamente asseverato dall’organo di
revisione economico-finanziario e allegato al presente provvedimento quale sua parte
integrante e sostanziale.-



COPIA Proposta GC - 36 - 15/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: BILANCIO

Responsabile del procedimento: dott. Pietro Cervadoro

Oggetto: PRESA D’ATTO VERBALE DI VERIFICA DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI FINANZIARI.
PRIMO E SECONDO TRIMESTRE 2021.

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 15/07/2021 IL DIRIGENTE
f.to dott. Pietro Cervadoro

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 15/07/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA POLITICHE
ECONOMICHE

E SERVIZI ALLA CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 20/07/2021 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 36 - 15/07/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione on
line ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 20/07/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 26/07/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


	 
	D E L I B E R A


